

## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALVINÓPOLIS ESTADO DE MINAS

GERAIS ALVIPREV - CNPJ - 00.262.940/0001-59 - -

## ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR E FISCAL

Aos 07 dias do mês de novembro de 2014, às 17:30 horas na sede do Instituto de Previdência Social do Município de Alvinópolis/MG - ALVIPREV, reuniram-se os membros do Conselho Diretor e Fiscal para mais uma reunião ordinária bimestral. Atendendo a convocação foi aberta a seção pela Presidente do Conselho Diretor a Srª Sônia Dorizete Mendes Silva, em seguida foi lida a lista de presença dos membros efetivos e suplentes do Conselho Diretor e Fiscal, também registrou a presença das senhoras Lucilene Maria Araujo Cota (contadora), Maria Jose Pena Teixeira (controladora Interna). Dando sequência a presidente do Conselho Diretor Sônia Dorizete Mendes Silva fez a leitura da Ata anterior e logo em seguida submeteu à aprovação dos conselheiros e coleta para assinatura . Em seguida falou sobre o pedido de ressarcimento das contribuições do exservidor Benedito Brum Fernandes que apresentou documentos comprobatórios do requerimento. A documentação havia sido encontrada e comprovava seu protocolo no Instituto. O valor levantado na memória de calculo fornecida pela ficha financeira da Prefeitura Municipal foi de R\$ 668,46(seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos). Logo em seguida foi feita a recondução dos membros do Comitê de Investimentos através da Portaria nº14/2014, em atendimento ao art.2º, incisos l e ll da Portaria 08/2012, assim ficam nomeados para mandato de dois anos: Adriane Tales Aquino, Sonia Dorizete Mendes Silva e Lucilene Maria Araujo Cota. O superintendente o Sr Adão Maximo Trindade falou sobre a Avaliação Atuarial, e que esta aguardando o atuário enviar. Comentou sobre a participação dos servidores na reunião da Câmara, onde foram esclarecidos varias duvidas sobre a súmula 33. A contadora Lucilene Maria Araujo Cota informou que o Comitê responsável pelos investimentos, após análise dos documentos deferiu para o credenciamento junto ao Instituto para o período 2014/2015, as seguintes instituições financeiras, Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e o Banco Bradesco estando assim aptos a receberem investimentos deste Instituto ate 31/12/2015. Não havendo mais nada tratar lavrou-se a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos os membros presentes. Alvinópolis/MG, 07de novembro de 2014.